COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

REQUERIMENTO Nº , de 2024

(Do Sr. Josenildo)

Requer a  realização  do  3º
Seminário de Política Industrial.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso XIII, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  requeremos  a  Vossa  Excelência  a  realização  do  3º  Seminário  de

Política  Industrial,  a  ser  realizado  por  esta  Comissão,  nas  dependências  da

Câmara dos Deputados, no segundo semestre de 2025.

JUSTIFICATIVA

A realização de um seminário voltado para a política industrial é uma

iniciativa  indispensável  diante  do  cenário  atual  brasileiro,  marcado  por  desafios

econômicos significativos e pela necessidade de reposicionar o país no contexto

global.  A  desindustrialização,  observada  nas  últimas  décadas,  compromete  a

capacidade  de  geração  de  empregos  de  qualidade,  a  inovação  tecnológica  e  a

competitividade internacional. Nesse sentido, promover um espaço para o debate

qualificado e a formulação de estratégias pode ser  um ponto de inclinação para

impulsionar o desenvolvimento do setor produtivo.

O avanço tecnológico acelerado e as mudanças nas cadeias globais de

valor  demandam  ações  estratégicas  que  integrem  inovação,  sustentabilidade  e

diversificação econômica. O seminário permitirá reunir especialistas, representantes

do governo, da academia e do setor produtivo para discutir soluções concretas que

estimulem o investimento, modernizem os processos produtivos e promovam maior

integração das indústrias nacionais aos mercados internacionais.

Além disso,  o  contexto  atual  traz à tona a necessidade de alinhar  a

política industrial às diretrizes globais de sustentabilidade. *C
D2

49
44

13
85

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Josenildo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249441385000

RE
Q

 n
.6

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
11

/2
02

4
20

:0
3:

32
.3

00
 -

CI
CS

Portanto,  o  Seminário  de  Política  Industrial  se  apresenta  como  uma

resposta  necessária  às  demandas  do  momento,  oferecendo  uma  plataforma  de

diálogo  e  construção  coletiva  para  superar  entraves  históricos  e  pavimentar  o

caminho para um futuro mais competitivo e sustentável.

Dessa forma, solicitamos aos nobres pares apoio para a realização do 3º

Seminário de Política Industrial, evento integrado à programação anual da Comissão

de  Indústria,  Comércio  e  Serviços,  como  contribuição  ao  desenvolvimento

econômico nacional.

Sala da Comissão, em 27 de novembro de 2024.

Deputado JOSENILDO

PDT/AP

*C
D2

49
44

13
85

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Josenildo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249441385000

RE
Q

 n
.6

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
11

/2
02

4
20

:0
3:

32
.3

00
 -

CI
CS

	COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
	JUSTIFICATIVA